## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Enarrationes Novae D. Martini Lutheri in Ionam  
Prophetam**

**Jonas, Justus**

**Haganoæ**

Et factum est uerbum Domini ad Ionam secundo, dicens, Surge & uade in  
Niniuen ciuitate[m] mag.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-36521**

I N : I O N A M :

iuncus &c. Hoc totum scriptum est ad consolacionem nostram, ad confirmandam fidem, ut discamus confidere Deo, qui adeo potenter in manu & potestate habet uitam & mortem, ut quasi ludens alterum pro altero dare possit, alterum commutare cum altero, ut uult, & quando, et ubi uult. Nobis autem uidentur haec inaudita, stupenda, impossibilia, ideo discamus credere Verbo, quod ubique nobis inculcat hanc Dei mirabilem potentiam.

C A P . III

Et factum est uerbum Domini ad Ionam secundo, dicens, Surge & uade in Niniuem ciuitatem mag.

**H**oc ideo scriptum est, ut discamus nihil esse nobis faciendum sine uerbo et mandato Dei. Prima iussio, et primū mandatum erat iam irritum, per inobedientiam Ionae. Ideo nisi Deus de nuno uocasset Ionam, nescisset Ionas an deberet predicare Niniuitis. Et forsitan accidisset ei hoc quod Israelitis, Nume. 14. Qui cum iubente Domino non pugnare uellent, postea cum sua sponte pugnarunt,

deuicti

deuicti sunt et cœsi. Adeo est uanum et impium  
quicquid homines sua sponte pro arbitrio sine man-  
dato et uerbo Dei incipiunt. Ultra hoc in secunda  
bac uocatione Ionæ clare adiicitur, quid ex manda-  
to Dei prædicare debeat, ut sic ministerium, simul  
et doctrina habeant iussum Dei. Nam tūc uere pro-  
phetica uocatio est, et affert fructum: aliás hi qui  
currunt sine mandato Dei, aut aliud docent quam  
Verbum Dei, hi tantum perniciem afferunt Eccle-  
sijs, quemadmodum hæc duo Hieremias docet, Cur-  
rebat, inquit, et non mittebam eos, id est, prædica-  
bant et ego non mandabam eis. Hæc duo diligen-  
ter obserua qui docturus es, nam tua interest et Ec-  
clesiarum te esse à Deo missum. Sic Petrus illa duo  
complectitur, Si quis loquitur, loquatur ut eloquia  
Dei: si quis ministrat, ministret tanquam ex uirtute  
quam suppeditat Deus. Ideo omnis plantatio quam  
non plantauit pater, eradicatur. Quāuis enim plan-  
tentur hæreses, et non nihil florent, tamen non fe-  
runt fructum. Sic doctrinæ humanæ florent quidē  
aliquandiu, et sæpe nocent Ecclesijs, sed non suc-  
cessum habent, sed tandem percunt et eradicatur,  
cum compleuerint dies suos.

Et Niniue erat ciuitas Dei triū-  
dierum itinere.